CAPITA DOCTRINAE CHRISTIANAE

compendio tradita, ut sit ueluti paruus

Catechismus Catholicorum

corum

*(anctorum. Nicae  
Constantino Polyc  
li.)*

CAPVT PRIMVM.

DE FIDE ET SYMBOLO FIDEI.

Quis dicendus est Christianus atq;  
Catholicus ?

VI Baptismatis Sacra' Act 12.

mento initiatus, IESV Christi veri Dei atq; hominis salutarem doctrinam in eius Ecclesia profiteretur: neq; sectis vel

opinionibus vllis ab Ecclesia Catholica alienis adhaeret.

Quibus de rebus primum docendi

6.

De F  
menti

# INSTITVTIONES

*Quid est Fides?*

Donum Dei ac lumen, quo illustratus homo firmiter assentitur omnibus quæ Deus reuelauit, & nobis  
Ephc. 2. per Ecclesiam credenda proposuit: si  
Heb. 11. ue scripta illa sint, siue non sint.

*Quæ summa est fidei seu omnium  
credendorum?*

Symbolum Apostolorum, in duo  
decim distinctum articulos.

*Qui sunt isti duodecim Articuli?*

Hi videlicet.

- I. Credo in Deum patrem omnipo-  
tentem, Creatorem cæli & terræ.
- II. Et in IESVM Christum filium  
eius vnicum, Dominum nostrum.
- III. Qui conceptus est de Spiritu san-  
cto, natus ex MARIA virgine.
- IIII. Passus sub Pontio Pilato, cruci-  
fixus, mortuus, & sepultus.
- V. Descendit ad inferos, tertia die

et ad de-  
ntis-  
vivos  
Credo

PIETATIS.

Credo in Spiritum sanctum.	VIII.
Sanctam Ecclesiam Catholicam, San-	IX.
ctorum communionem.	
Remissionem peccatorum.	X.
Carnis resurrectionem.	XI.
Et Vitam æternam, AMEN.	XII.

*Quid sibi uult primus Symboli articulus,  
Credo in Deum Patrem?*

Ostendit primam in Deitate per-  
sonam, Patrem scilicet cœlestem & æ-  
ternum, cui nihil factu impossibile sit  
vel difficile, qui cœlum & terram, vi-  
sibilia simul & inuisibilia cuncta ex ni-  
hilo produxerit, & producta usq; con-  
seruat, & gubernat summa bonitate  
& sapientia.

Gen: 1.

Psi: 148

Ioh: 5.

*Quid uerò secundus Articulus,*

*Et in Iesum Christum filium eius?*

Commonstrat secundam in Dei-  
tate personam, Iesum Christum scili-  
cet filium Dei naturalem, Vnicum il-  
lum, ab æterno genitum, & Patti con-  
substantialem, Dominum ac redem-  
ptorem nostrum, Vt qui nos perditos  
liberauit.

Mat: 16

Colo: 1.

Heb: 1.

Psal: 2.

101.

Luc: 1.

Quid Act: 10

INSTITVTIONES

*Quid porro tertius,*

*Qui conceptus est de Spiritu sancto?*

Mysterium proponit Dominicae incarnationis. Quia idem Dei filius de caelis descendens, humanam naturam assumpsit: sed modo singulari prorsus, vt qui conceptus fuit sine Patre, ex virtute Spiritus sancti, & natus ex Maria virgine illibata.

*Quid uerò quartus,*

*Passus sub Pontio Pilato?*

Mysterium tractat redemptionis humanae: nam idem verus Dei filius secundum humanam illam naturam assumptam, extrema verè passus est pro nobis & peccatoribus omnibus redimendis. Vnde licet agnus esset sine macula, tamen sub Pontio Praefide in crucem suffixus, in cruce mortuus, & deinde sepultus fuit.

*Quid autem quintus,*

*Descendit ad inferos?*

Mysterium resurrectionis Christi complectitur, qui secundum animam quidem Patres è limbo liberatus descendit: tertio verò post mortem die,

## PIETATIS.

die, resumpto corpore, vi propria factus est rediuuus.

*Quid sextus articulus,*

Mat: 16

*Ascendit ad cælos?*

Luc: 24

Mysterium affert gloriosæ ascensionis Christi, ut qui post expletum redemptionis nostræ opus, ad Patrem transiit ex hoc mundo, & cælos sua virtute Triumphator ascendit, atq; in ipsa æterna Patris gloria super omnia est collocatus.

*Quid septimus.*

*Inde uenturus est iudicare?*

Mat: 16

Demonstrat extremum iudicij diem, quando Christus humana in carne visibilis rursus de cælo descendet ac tremendum agæt iudicem omnium proborum, ac improborum, & reddet unicuiq; secundum opera eius.

25.

1. Thes.

4.

Psal: 16

Mat. 16

Rom: 2

*Quid uero octauus,*

*Credo in Spiritum sanctum?*

Exhibet tertiam in Trinitate personam Spiritum sanctum, qui ex Patre Filioq; procedens, vnus vnus æternusq; Deus est, & regnat cum Patre & Filio, & proinde cum utroq; simul adoratur & conglorificatur.

Ioh: 7.

Athanas.

in

Symbz.

INSTITVTIONES

Quid nonus articulus,  
Sanctam Ecclesiam Catholicam?

De Ecclesia docet quatuor nobis

- I esse credenda: Primùm, Ecclesiam esse  
*Can: 4.* vnam, nimirum in vno spiritu Chri-  
*Ephe: 4* sti Iesu, in vna fide, fideiꝝ & sacramen-  
 torum doctrina, in vno capite ac re-  
 ctore Vniuersalis Ecclesiæ, Vicario  
 Christi scilicet ac diui Petri successo-  
 re. Secundò, hanc ipsam sanctam esse,  
*Ephe: 6* quia tum à Christo capite & sponso  
*1. Co: 6* suo, cui per fidem & Sacramenta con-  
*Io: 14.* iungitur, sanctificatur: tum à Spiritu  
*16.* sancto perpetuò gubernatur. Tertiò,  
 III. eandem esse Catholicam seu vniuer-  
*Ma: 28* salem, quia toto orbe diffusa, Christi  
*Marci* fideles omnes omnium temporum  
*16.* comprehendit. Quartò & postremo  
 IIII. in hac ipsa Ecclesia communionem  
*Luc: 24* esse Sanctorum, puta non eorum so-  
*Acto: 1.* lum, qui in terris credentes peregrin-  
*Ephe: 4* nantur, verum etiam qui carnis mor-  
*Pf: 118.* talitate exuti vel regnant in cœlo, vel  
 illic regnaturi, in igne purgatorio  
 suorum peccatorum sordibus expi-  
 antur.

PIETATIS.

antur. Qui quidem veluti vnuscorum Ro: 12.  
poris membra se inuicem iuuant mu 1. cor: 12  
tuis officijs, meritis, orationibus, &  
sacro sancti Missæ sacrificij, Sacramen-  
torumq; Ecclesiæ virtute participant.

*Quid porro decimus,  
Remissionem peccatorum est*

Offert præsentem Dei gratiam pec- Lu: 24.  
catoribus omnibus, ne quis de ve- Eze: 12  
nia peccatorum suorum consequen-  
da vnquam desperet, modò in Eccle-  
sia perseueret Catholica, & ritè eius- Io: 20  
dem Sacramentis vtatur. Act: 2.

*Quid autem undecimus,  
Carnis resurrectionem est*

Mortuos omnes ad uitam excitant Iob: 19.  
dos asserit, & nouissimum iudicij di- 1. co: 15  
em confirmat: nam ante Christi tri- Ioan: 5.  
bunal in carne rediuiui omnes appa- Da: 12  
rebimus, vt recipiat vnusquisq; pro- Ma: 25  
ut gessit in suo corpore, siue bonum, 2. Co: 5  
siue malum.

*Quid demum postremus,  
Et uitam æternam est*

INSTITVTIONES

Mat: 25 Fidei & virtutis Christianæ præmi-  
 Mat: 27 um beatam immortalitatem ostendit, vt certò sciamus, post hanc vitam  
 Eccl: 19. & 19. superesse aliam longè diuersam, ve-  
 Heb: 5. reque securam, beatam ac sempiter-  
 nam, quæ credentibus & obtempe-  
 rantibus Christo destinata sit.

*Quæ est summa omnium symboli articuloꝝ?*

Corde & ore confiteor Dominum  
 Deum, quo nihil aut maius, aut sapi-  
 entius, aut melius potest excogitari,  
 I, Ios: 5 eum & vnum in essentia seu natura  
 diuina, & trinum in personis esse, vt  
 pote Patrem, & Filium, & Spiritum  
 sanctum: ita vt hi tres vnum sint, v-  
 nus, verus, æternus, inmensus & in com-  
 prehensibilis Deus, ex quo, per quem  
 Ro: 18. & in quo sunt omnia. Pater est condi-  
 tor vniuersorum: Filius redemptor  
 hominum: Spiritus sanctus Ecclesiæ  
 seu Christi fidelium sanctificator &  
 rector. Igitur huic sanctissimæ & indi-  
 uiduæ Trinitati respondent Symbo-  
 li tres partes præcipuæ: prima, quæ de  
 creatione est, Patri: secunda, quæ de  
 redemp-

PIETATIS.

redemptione, Filio: tertia, quæ de sanctificatione, Spiritu sancto accommodatur.

*Quid est Ecclesia?*

Est omnium Christi fidem atq; doctrinam profitentium congregatio, quæ sub vno & summo post Christum capite & pastore in terris gubernatur.

I. cor. 12

I. Pet. 5

10. 1: 21.

Mat: 16

Concil.

Florent.

*Qui ab Ecclesia prorsus alieni sunt?*

Primum iudæi & infideles omnes atq; à fide apostatæ, deinde hæretici, ñ scilicet, qui cum baptizati sint, contra Catholicam fidem cum pertinacia tuentur errorem. Præterea Schismatici, qui à pace & unitate Catholica ipsi se segregant. Postremò qui à communione Sanctorum, à participatione Sacramentorû, & ab Ecclesiæ iussibus, diuinisq; officiis per ecclesiasticam potestatem legitimè excluduntur: unde excommunicati dicuntur: Qui omnes à Christi corpore, quod est Ecclesia, sciuncti & alieni sunt, proindeq; spiritualis vitæ ac salutis expertes manent.

Mat: 18

I. cor: 5

INSTITVTIONES

manent, Sathanæ mortique perpetuæ, nisi rescipiscant obnoxii. Ac vitandi quidem illi omnes Catholicis, sed in primis hæretici & schismatici, non minus quàm pestes quædam exitialiales, fugiendi ac execrandi sunt.

*Quæ demum est simplex, breuis & recta  
fidei regula, qua Catholici ab hæreticis  
discernuntur?*

Ea est, Christi fidei atque Ecclesiæ authoritatem integram profiteri illudque ratum ac fixum tenere oportere, quod ecclesiæ Catholicæ pastores atque doctores credendum definiunt. Caterum si quis Ecclesiam non audierit, sit tibi, inquit Christus ipse, sicut ethnicus & publicanus. Non enim habebit Deum Patrem, qui Ecclesiam noluerit habere Matrem.

CAPVT SECVNDVM  
DE SPE ET ORATIONE DOMINICA.

*Quid est Spes?*

Rom: 5  
& 8.  
Pet: 1. & æternæ vitæ dona expectantur.

**V**irtus est diuinitus infusa, per quam certa cum fiducia nostræ salutis

vnde

PIETATIS.

Vnde modum rectè sperandi & peten-  
di discimus?

Ex oratione dominica, quam Chri-  
stus ipse Dominus & Magister noster Mat: 16  
ore suo sacrosancto tradidit & præ- Luc: 21  
scripsit.

*Recita per partes orationem Dominicam.*

*Prima petito.*

Pater noster qui es in Cœlis, San-  
ctificetur nomen tuum,

*Secunda.*

Adueniat regnum tuum.

*Tertia.*

Fiat voluntas tua sicut in Cœlo &  
in terra.

*Quarta.*

Panem nostrum quotidianum da  
nobis hodie.

*Quinta.*

Et dimitte nobis debita nostra, si-  
cut & nos dimittimus debitoribus  
nostris.

*Sexta.*

Et ne nos inducas in tentationem.

*Septima.*

INSTITVTIONES

Septima.

Sed libera nos à malo, Amen.

Quid sibi uult initium huius orationis,  
Pater noster qui es  
in cælis?

Rom: 8  
Gal: 4  
Ephr: 1  
Præfati uincula est, quæ nos memores  
reddit summi beneficii, quo Deus Pa-  
ter per Christum nos sibi in filios ado-  
ptiuos & hæredes cooptauit. Atque  
hoc dulci Patris nomine prouocamus  
cum ad redamandum tui ad precan-  
dum magna cum fiducia.

Quid explicat prima petitio,

Sanctificetur nomen tuum.

Proborum filiorum iustum & liber-  
rale desiderium, hi petunt semper &  
vbique in se alijsque promoueri cog-  
nitionem, timorem, honorem, amo-  
rem, & cultum æternæ maiestatis, &  
quicquid demum ad summi optimiq;  
Patris gloriam spectat.

Quid secunda petitione agimus,  
Adueniat regnum tuum?

Petrus

BCU Cluj / Central University Library Cluj

BCU Cluj / Central University Library Cluj

PIETATIS.

cessaria. Hæc summam continentur  
prioribus quatuor.

*Quæ summa est reliquarum  
petitionum?*

Tres posteriores continent mala,  
quæ deprecari debeamus: ut sunt pec-  
cata, quæ nobis Dei regnum præclu-  
dunt, tum tentationes, quæ, nisi ope  
diuinæ protegatur, sua vi ad peccan-  
dum nos pertrahunt: ac postremo hu-  
ius ac futuræ vitæ calamitates. Do-  
cet igitur Dominica præcatio simul &  
bona petere, & mala deprecari.